
  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

NÚCLEO DE MEIO AMBIENTE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE RECURSOS  

NATURAIS E DESENVOLVIMENTO LOCAL 

 
 

1 

 

Resolução Interna nº 01/2022 - PPGEDAM/NUMA/UFPA 

 

 

Regulamenta a ampliação do número de vagas para o 

Curso de Doutorado Profissional do Programa de Pós-

Graduação em Gestão de Recursos Naturais e 

Desenvolvimento Local na Amazônia da UFPA. 

 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e 

Desenvolvimento Local na Amazônia (PPGEDAM), do Núcleo de Meio Ambiente (NUMA) da 

Universidade Federal do Pará (UFPA), no uso de suas atribuições regimentais, considerando que 

o Programa PPGEDAM atende os critérios estabelecidos pela Coordenadoria de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), para efeitos da ampliação de vagas 

ofertadas no Curso de Doutorado Profissional e considerando as deliberações da reunião 

realizada no dia 22 de fevereiro de 2022. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Definir a ampliação do número de vagas destinadas ao Curso de Doutorado de 10 para 

15, na forma da presente Resolução. 

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Colegiado do PPGEDAM, Belém (PA), 22 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Christian Nunes da Silva 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e 

Desenvolvimento Local na Amazônia 

 

 

 

 


